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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования. Актуальность

данного исследования подтверждает проведенный масштабный анализ

правоприменительной практики, который позволил выявить следующие

проблемы, связанные с разработкой нормативных актов и их восприятием

гражданами:

1. Использование в нормативных актах специальной терминологии

делает их недоступными для понимания широким кругом лиц.

2. Действующее законодательство о государственном языке

содержит ряд пробелов, которые создают ситуацию правовой

неопределённости и не позволяют сформировать единообразную судебную

практику. В том числе отсутствует комплексное закрепление норм

современного русского литературного языка, что вынуждает суды

произвольно определять их источники.

3. В нормативных актах нарушаются требования к употреблению

специальной терминологии – одинаковые термины используются с разным

смысловым наполнением.

4. Отсутствуют единые подходы к оценке способности граждан

уяснить смысл юридического документа.

5. Использование толковых словарей предлагается в качестве

универсального механизма, дающего всем возможность понять содержание

нормативного акта или иного юридического документа. Но этот механизм не

имеет единообразной практики применения и содержит ряд недостатков,

описанных далее.

Причиной возникновения указанных проблем, которые представлены

сегодня в правоприменительной сфере тысячами судебных актов, является

отсутствие чётко сформулированных требований к языку нормативных актов,

а также единого механизма проверки соблюдения этих требований.

Установление государственного языка выступает одним из

инструментов осуществления государственной национальной политики, а
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также способствует созданию единого коммуникативного информационного

пространства. Но эффективное использование государственного языка

невозможно путём простого закрепления за языком особого статуса.

Язык как система знаков коммуникации требует исследования в науке

конституционного права, так как связь языка и права несомненна. Данная

связь проявляется в различных аспектах. Язык одновременно является

незаменимым средством осуществления правоотношений; элементом

конституционно-правового статуса государственного образования;

культурной ценностью; достоянием нации и народа, в том числе,

многонационального народа Российской Федерации.

Особое внимание необходимо уделить государственному языку как

элементу конституционно-правового статуса государства, поскольку без

функционирования языка существование государства будет невозможным.

Государственный язык Российской Федерации является объектом правового

регулирования, о чем свидетельствует ряд нормативных правовых актов,

принятых в 2005-2009 годах. Вопросы правового регулирования статуса

государственного языка сегодня изучаются специалистами в области

конституционного права.

Законотворчество является наиболее значимой из тех сфер, в которых

использование государственного языка обязательно. Именно нормативные

акты выступают основным средством донесения правовой информации до

адресатов. Наиболее важно в этом процессе взаимопонимание субъектов

правоотношений, которое является основой существования требований к

языку нормативных актов, направленных на повышение уровня понятности

нормативных актов для адресатов, на недопущение возникновения правовой

неопределённости. Нормы, регламентирующие порядок использования

государственного языка, создания нормативных актов и других юридических

документов содержатся в различных актах, но в их основе лежат базовые

правила, закреплённые на конституционном уровне. В связи с этим,

стремление выявить не отдельные, а все основные конституционные
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требования к языку нормативных актов представляется актуальным и

значимым. При этом под конституционными требованиями к языку

нормативных актов в данной работе понимаются требования, которые либо

прямо сформулированы в положениях действующей Конституции, либо

основаны на конституционных нормах (а их конкретное содержание

выводится путём толкования с учётом их развития в законодательстве).

С каждым годом наблюдается постоянный рост числа издаваемых

нормативных актов. В таких условиях существенное значение должно

придаваться качеству текстов этих документов. Регулирование общественных

отношений при помощи права возможно только в том случае, когда для всех

субъектов таких правоотношений понятны нормы, зашифрованные в текстах

нормативных актов. Это было очевидно всегда, что и объясняет давно

возникший интерес к формированию требований к качеству законов, к их

тексту и языку, на котором они написаны. Текстуальные дефекты

нормативных актов не позволяют простым гражданам реализовывать свои

права и должным образом исполнять обязанности. Правовая коммуникация

становится невозможной по причине того, что члены общества не могут

одинаково интерпретировать положения нормативных актов.

В рамках данного исследования были обобщены существующие взгляды

на проблемы правовой коммуникации и языка нормативных актов, на место

нормативных актов в правовой коммуникации. Особое внимание уделено

анализу конституционных положений, которые содержат требования к языку

нормативных актов. Значимым для исследования был анализ

правоприменительной практики, в которой затрагивались самые разные

аспекты, связанные с дефектами нормативных правовых актов, влекущих

возникновение ситуации правовой неопределённости, с проблемами

понятности текстов юридических документов для граждан и с особенностями

применения норм, регламентирующих использование русского языка как

государственного.
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Степень разработанности темы исследования. Анализ специальной

юридической литературы позволяет сделать вывод о том, что различные

аспекты рассмотренной в работе проблемы уже становились предметом

исследований. Комплексный характер носят преимущественно труды по

юридической технике, но проблема языка нормативных актов и требований к

тексту нормативных актов затрагивается в них лишь частично в соответствии

с направленностью данных исследований. Вопросы происхождения таких

требований обычно не рассматриваются. В других работах авторы

обращаются лишь к отдельным требованиям, которые предъявляются к языку

нормативных актов, при этом, сами труды обычно носят характер либо

теоретического исследования, либо анализа возникающих в практической

сфере проблем. В рамках изучения природы правовой коммуникации авторы

редко затрагивают проблемы языка нормативных актов и способы повышения

уровня понятности нормативных актов для адресатов. Сложно обнаружить и

работы, которые были бы основаны на анализе сопоставимого числа

правоприменительных актов, принятых по вопросам, связанных с темой

исследования.

Отдельные теоретические аспекты данной темы нашли своё отражение

в работах: А. В. Полякова, И. Л. Честнова, М. В. Антонова, С. С. Алексеева,

Н. И. Грязина, Р. Иеринга, Д. А. Керимова, А. С. Пиголкина, А. А. Ушакова.

Сегодня проблему конституционных требований к языку нормативных

актов в своих работах затрагивают: А. Ю. Алаторцев, Л. М. Базавлук,

С. А. Белов, Н. С. Бондарь, Г. А. Гаджиев, Е. М. Доровских, В. В. Елистратова,

Т. С. Садова, Д. В. Руднев, А. В. Червяковский, А. Н. Шепелёв.

Связь языка и права была также затронута в трудах М. А. Осадчего1,

Р. Р. Палехи2, В. В. Сорокина3 и других. Среди диссертационных исследований

1 Осадчий М. А. Русский язык на грани права. Функционирование современного русского языка в условиях
правовой регламентации речи. М., 2018. 254 с.
2 Палеха Р. Р. Правовая коммуникация в механизме правового воздействия // Правовая коммуникация
государства и общества: отечественный и зарубежный опыт. Сборник трудов международной научной
конференции. Воронеж, 2020. С. 225-229.
3 Сорокин В. В. Язык и право // Юрислингвистика, 2020. № 15 (26). С. 5-7.
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последних лет можно упомянуть работы А. А. Парфёнова4 (затрагивает

вопросы коммуникации в праве), Р. М. Хайруллиной5 (рассматривает

проблемы опубликования нормативных актов на государственных языках

республик в составе Российской Федерации), Е. А. Дербышевой6 (основное

внимание уделяет изучению принципа правовой определённости, особого

внимания заслуживает рассмотрение данного принципа как источника

требования ясности), Е. В. Пирмаева7 (подробно рассматривает теоретические

вопросы, связанные с судебным толкованием юридических документов).

В зарубежной литературе вопросы качества языка законов, подходы

правоприменителей к проблеме понимания нормативных актов

рассматриваются такими авторами как: Robert K. Rasmussen, Samuel A.

Thumma, Jeffrey L. Kirchmeier, William N. Eskridge, Nicholas S. Zeppos, Thomas

M. Cooley, Dennis R. Klinck и другими. Анализ работ этих учёных позволил в

сравнительном ключе отразить ряд представленных в работе аспектов.

Объектом исследования выступают конституционные требования к

языку нормативных актов.

Предметом исследования выступает обеспечение эффективной

коммуникации при помощи конституционных требований к языку

нормативных актов.

Цели и задачи исследования:

Целью исследования является выявление основных конституционных

требований к языку нормативных актов, определение их содержания,

выявление правоприменительных проблем реализации данных требований.

В соответствии с целью исследования были определены задачи, решение

4 Парфенов А. А. Правовая коммуникативная компетенция как содержание правосубъектности: автореф. дис.
... канд. юрид. наук. Российский гос. пед. ун-т им. А. И. Герцена. Калининград, 2020. 25 с.
5 Хайруллина Р. М. Принятие и опубликование законов республик в составе Российской Федерации на
государственных языках республик и опубликование федеральных законов на государственных языках
республик: конституционное правовое исследование: автореферат диссертации ... кандидата юридических
наук: 12.00.02. Казань, 2021. 26 с.

[…]


делу № 3А-226/2019. — Режим доступа : СПС «Гарант».

205) Решение Суда по интеллектуальным правам от 16 октября 2014 г.

по делу № СИП-330-2013. — Режим доступа : СПС «Гарант».

206) Решение Суда по интеллектуальным правам от 22 июня 2015 г. по

делу № СИП-253-2014. — Режим доступа : СПС «Гарант».

207) Решение Суда Ямало-Ненецкого автономного округа от 20

февраля 2012 г. по делу № 22-180/2012. — Режим доступа : СПС «Гарант».

208) Решение Суда Ямало-Ненецкого автономного округа от 21 мая

2018 г. по делу № 3А-87/2018 //sudact.ru/regular/doc/HUpGo9T0KXZb (дата

обращения: 11.07.2022).

209) Решение Судебной коллегии по гражданским делам Саратовского

областного суда от 26 февраля 2013 г. по делу № 33-1142. — Режим доступа :

СПС «КонсультантПлюс».

210) Решение Томского областного суда от 6 сентября 2019 г. по делу

№ 3А-47/2019 //sudact.ru/regular/doc/RsEnjltpAOWl (дата обращения:

11.07.2022).

211) Решение Тульского областного суда от 29 мая 2017 г. по делу

№ М-89/2017 //sudact.ru/regular/doc/mPCBSEHLLkxQ (дата обращения:

11.07.2022).

212) Решение Улуг-Хемского районного суда Республики Тыва от 27

июня 2019 г. по делу № 12-16/2019. — Режим доступа : СПС

«КонсультантПлюс».
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213) Решение Фрунзенского районного суда города Ярославля от 22

марта 2016 г. по делу № 2-84/2016. — Режим доступа : СПС

«КонсультантПлюс».

214) Решение Хабаровского краевого суда от 17 мая 2019 г. по делу

№ 3а-85/2019 //sudact.ru/regular/doc/zwFLQ2DxmwJT (дата обращения:

11.07.2022).

215) Решение Хабаровского краевого суда от 9 июня 2020 г. по делу

№ 21-317/2020 //sudact.ru/regular/doc/ATtDsXn5g1lK (дата обращения:

11.07.2022).

216) Решение Центрального районного суда г. Твери от 15 декабря 2017

г. по делу № 2А-2440/2017 //sudact.ru/regular/doc/PJe40W5Psm1C (дата

обращения: 11.07.2022).

217) Решение Центрального районного суда г. Тулы от 16 сентября

2016 г. по делу № 2-2245/2016 //sudact.ru/regular/doc/KaOZ8XO7q0Ht (дата

обращения: 11.07.2022).

1.4. Практика Европейского суда по правам человека (ЕСПЧ)

218) Постановление ЕСПЧ от 26 апреля 1979 г. по делу «Санди Таймс»

(Sunday Times) против Соединенного Королевства (№ 1)» (жалоба № 6538/74).

— Режим доступа : СПС «Гарант».

219) Постановление ЕСПЧ от 24 апреля 1990 г. «Крюслен (Kruslin)

против Франции» (жалоба № 11801/85). — Режим доступа : СПС

«КонсультантПлюс».

220) Постановление ЕСПЧ от 25 мая 1993 г. «Дело «Коккинакис

(Kokkinakis) против Греции» (жалоба № 14307/88). — Режим доступа : СПС

«КонсультантПлюс».

221) Постановление ЕСПЧ от 26 апреля 1995 г. «Дело «Прагер (Prager)

и Обершлик (Obershlik) против Австрии» (жалоба № 15974/90). — Режим

доступа : СПС «КонсультантПлюс».
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222) Постановление ЕСПЧ от 28 марта 2000 г. по делу «Барановский

(Baranowski) против Польши» (жалоба № 28358/95). — Режим доступа : СПС

«Гарант».

223) Постановление ЕСПЧ от 28 октября 2003 г. по делу «Ракевич

против России» (жалоба № 58973/00). — Режим доступа : СПС «Гарант».

224) Постановление ЕСПЧ от 5 февраля 2004 г. «По вопросу

приемлемости жалобы № 66801/01 «Ирина Александровна Ворсина (Irina

Aleksandrovna Vorsina) и Наталья Александровна Вогралик (Natalya

Aleksandrovna Vogralik) против Российской Федерации». — Режим доступа :

СПС «КонсультантПлюс».

225) Постановление ЕСПЧ от 20 апреля 2004 г. «Дело «Амихалакиоае

(Amihalachioaie) против Республики Молдова» (жалоба № 60115/00). —

Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс».

226) Постановление ЕСПЧ от 18 мая 2004 г. Дело «Продан (Prodan)

против Молдавии» (жалоба № 49806/99). — Режим доступа : СПС

«КонсультантПлюс».

227) Постановление ЕСПЧ от 15 декабря 2005 г. «Дело «Киприану

(Kyprianou) против Кипра» (жалоба № 73797/01). — Режим доступа : СПС

«Гарант».

228) Постановление ЕСПЧ от 5 октября 2006 г. «Дело «Московское

отделение Армии Спасения (Moscow Branch of the Salvation Army) против

Российской Федерации» (жалоба № 72881/01). — Режим доступа : СПС

«Гарант».

229) Постановление ЕСПЧ от 14 декабря 2006 г. «Дело «Карман

(Karman) против Российской Федерации» (жалоба № 29372/02). — Режим

доступа : СПС «Гарант».

230) Постановление ЕСПЧ от 24 мая 2007 г. по делу «Тулешов и другие

против России» (жалоба № 32718/02). — Режим доступа : СПС «Гарант».
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231) Постановление ЕСПЧ от 31 июля 2007 г. «Дело «Чемодуров

(Chemodurov) против Российской Федерации» (жалоба № 72683/01). — Режим

доступа : СПС «Гарант».

232) Постановление ЕСПЧ от 22 октября 2007 г. «Дело «Лендон
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