Отзыв научного руководителя

на диссертацию, представленную на соискание
ученой степени кандидата юридических наук
Ревазовым Михаилом Аркадиевичем
по специальности 5.1.2. Публично-правовые
(государственно-правовые) науки.

Тема диссертации: «Конституционные требования к языку нормативных актов и их применение в судебной практике»

Выбранная диссертантом тема исследования посвящена вопросу, который хотя и затрагивает ряд традиционных для науки конституционного права областей, вместе с тем ставит совершенно новую исследовательскую задачу – обобщить те требования, которые вытекают из разных конституционных принципов и норм, но ориентированы на язык правовых актов, рассматриваемых как средства юридической коммуникации.

Об актуальности выбранной темы свидетельствует, как справедливо указывает сам диссертант, обширная современная судебная практика самых разных российских судов – Конституционного и Верховного Суда, арбитражных судов и судов общей юрисдикции. В настоящее время требования к языку нормативных актов сформулированы в ряде источников – и в сохраняющих своё значение постановлениях Конституционного Суда, и в разъяснениях Пленума Верховного Суда, и в методических указаниях по подготовке проектов нормативных актов, и в требованиях к антикоррупционной экспертизе проектов. Эти требования в каких-то случаях имеют своим источником исключительно конституционные положения, в каких-то – опираются на более частные нормы действующего законодательства и подзаконных актов. Широкое применение таких требований на практике требует их научного анализа, который до сих пор носил фрагментарный характер и лишь в исследовании М.А. Ревазова представлен в обобщенном и систематизированном виде. В диссертационной работе не только делается такое обобщение, но и проведен анализ и характеристики этих требований в общем контексте инструментов и средств правовой коммуникации, а также – что еще более важно с практической точки зрения – поставлены проблемы реализации выявленных конституционных требований. Все это безусловно свидетельствует о высокой актуальности проведенного исследования.

Среди особенностей диссертационного исследования М.А. Ревазова хотелось бы отметить следующие.

Исследование выполнено во многом в русле исследований сформировавшейся в Санкт-Петербургском университете школы коммуникативной теории права, для которой характерной чертой права как социального явления выступает его восприятие как коммуникативного взаимодействия участников. Опираясь на работы известных и ярких представителей коммуникативной теории, М.А. Ревазов конституционные требования к языку нормативных актов рассматривает исходя из того, что они ориентированы на создание условий успешной коммуникации – понятность и определенность коммуникативного сообщения необходимы для того, чтобы стороны правового взаимодействия смогли реализовать эту коммуникацию. С данной позиции важно подчеркнуть, что диссертация развивает те общие теоретические постулаты, которые были сформулированы в коммуникативной теории права, наполняет их конкретным содержанием и направлена на решение ряда проблем их реализации.

Отличительной чертой исследования М.А. Ревазова может считаться очень внушительная эмпирическая база – огромное количество проанализированных им судебных решений (те почти три сотни судебных актов, на которые содержатся ссылки среди использованных источников, не охватывают весь массив того, что было найдено – это лишь те судебные решения, в которых содержались правовые позиции и мнения, заслуживающие внимания в контексте поставленных исследовательских целей и задач). Работа диссертанта в течение почти 10 лет в качестве администратора проекта СПбГУ по мониторингу правоприменения хорошо вооружила его методологией сбора, обобщения и анализа правоприменительной практики. Этот инструментарий был им в полной мере использован при подготовке диссертации, которая опирается на обобщение практически всех доступных сегодня российских судебных решений (затрагивающих предмет исследования), умело и качественно собранных и проанализированных. При этом судебная практика представлена в разных измерениях той общей проблематики, которая затронута в диссертации – это и оценка судами нормативных положений как неопределенных, и вовлечение в судебное толкование норм правовых актов словарей, и ряд других.

Диссертационное исследование М.А. Ревазова выполнялось параллельно с вовлечением его автора в несколько междисциплинарных исследовательских проектов, близких к теме его диссертации – это исследования НИИ Проблем государственного языка СПбГУ, научный проект, реализуемый при поддержке Российского научного фонда и посвященный проблемам понятности русских официальных документов – все эти проекты вовлекают не только правоведов, но также лингвистов (по

корпусной и социальной лингвистике), специалистов по антропологии и машинным методам анализа текстов. Отчасти такой многомерный взгляд на юридический язык нашел отражение и в диссертации, позволив в некоторых случаях подкрепить коммуникативную теорию права лингвистическим восприятием языка как средства коммуникации, и в ряде случаев поспособствовав соответствующей постановке вопросов для анализа судебной практики. В то же время и постановка исследовательских задач, и анализируемый материал, и выводы, которые делает диссертант – все это лежит именно в плоскости конституционного права.

Нельзя не отметить и то, что проведенный диссертантом анализ не ограничивается исключительно российским материалом, но и вовлекает материал судебной практики из Европы (главным образом – Европейского суда по правам человека, во многом воспринимающего в своей практике подходы, формирующиеся в конституционном праве государств Европы) и США. Такой анализ показывает, что рассматриваемые проблемы не ограничиваются только Российской Федерацией, но актуальны и для многих зарубежных стран.

Методология исследования отличается прежде всего сочетанием глубокого погружения в теоретические основания исследуемых явлений и постановки сугубо практических проблем, выявляемых главным образом на материалах судебной и иной правоприменительной практики.

С точки зрения методологии также хотелось бы отметить, что, сталкиваясь с разноплановыми и многомерными явлениями и объектами (правовая коммуникация, нормативные акты, язык), диссертант четко определяет, в какой именно части они затрагиваются в исследовании. В частности, поскольку нормативные правовые акты относятся к одной из тех областей, в которых обязательно использование государственного языка, потребовалось раскрыть особенности этого правового института и показать, что только в определенной части (требований к соблюдению норм современного литературного языка) он затрагивает предмет диссертационного исследования. Один из значимых выводов диссертанта, вынесенный в положения на защиту – утверждение, что в основе требования издавать нормативные акты на государственном языке лежит прежде всего стремление к понятности этих актов для их адресатов в правовой коммуникации. Это показывает целостность анализа, рассмотрение частных вопросов под углом зрения общего подхода, что безусловно следует считать важным достоинством диссертации.

Характерным примером могут быть вопросы толкования текстов нормативных правовых актов – с одной стороны, затрагиваются вопросы,

которые традиционно выступали предметом изучения правовой догматики, с другой – именно в той части, которая захватывает предмет проводимого исследования – проводится анализ, как на практике суды толкуют нормативные акты через восприятие их языка.

Обращает на себя внимание самостоятельность и независимость суждений диссертанта. Ряд суждений и выводов носят оригинальный и творческий характер. К числу таких можно отнести выводы о том, что 1) для эффективной правовой коммуникации необходимо единообразное (но не одинаковое) понимание текста нормативных актов – сс. 12, 26, 34, 165, 212; 2) из конституционных норм и принципов вытекает обязательность опубликования нормативных актов на государственном языке – сс. 13, 84; 3) при опубликовании нормативных актов на нескольких языках следует различать с точки зрения правовых последствий официальное и прочее опубликование – сс. 14, 90; одним из основных инструментов обеспечения определенности содержания правовых актов при их интерпретации выступают толковые словари – сс. 14, 165, 194; и ряд других.

Таким образом, можно сделать вывод, что диссертационное исследование М.А. Ревазова «Конституционные требования к языку нормативных актов и их применение в судебной практике» - самостоятельное, творческое, оригинальное исследование актуальной темы, в результате которого были сделаны выводы, отвечающие критериям новизны и практической значимости.

Научный руководитель, к.ю.н.
профессор, зав. кафедрой конституционного права,
директор НИИ Проблем государственного языка,
декан юридического факультета СПбГУ

С.А. Белов